
عراقچی:  

تنها بازرسان مورد تأیید ایران 
می توانند وارد کشورمان شوند

معاون وزیر امور خارجه با اشــاره به چک امنیتی 
بازرسان آژانس از سوی وزارت اطلاعات، گفت: هیچ 
فردی خارج از گروه بازرسان مورد تأیید جمهوری 
اسلامی ایران نمی تواند تحت عنوان بازرس آژانس 

وارد کشور شود. 
به گزارش ایسنا، سیدعباس عراقچی درخصوص 
امکان جاسوسی بازرسان آژانس بین المللی انرژی 
اتمی گفت: آژانس از قبل بازرسان خود را جهت ورود 
به کشــور به ما معرفی می کند که این افراد از سوی 
نهادهای امنیتی وزارت اطلاعات چک می شــوند.  
معاون امور حقوقی و بین المللی وزارت امور خارجه 
بر همین اســاس تصریح کرد: بعــد از تأیید وزارت 
اطلاعات، وزارت امور خارجه بــرای آنها ویزا صادر 

می کند. 
وی افزود: از این رو هر بازرسی که بخواهد از سوی 
آژانس به ایران بیاید باید از بین همان افرادی باشد 
که پیش از این مورد تأیید جمهوری اسلامی ایران 
قرار گرفته و فردی خارج از این گروه نمی تواند تحت 
عنوان بازرس آژانس به ایران وارد شود.  عراقچی که 
با »خانه ملت« گفت وگــو می کرد درخصوص نحوه 
نظارت بر فعالیت های هسته ای ایران که در برجام 
مطرح شده اســت، عنوان کرد: مجموعه برجام در 
چارچوب پروتکل الحاقی بوده و همه محدودیت ها 
و نظارت ها در چارچوب این پروتکل است و فراتر از 
آن نیست.  معاون امور حقوقی و بین المللی وزارت 
امور خارجه در پایان با بیــان این که در هیچ یک از 
بندهای برجام نظارتی بیش از پروتکل الحاقی لحاظ 
نشده است، خاطرنشان کرد:  یک یا دو مورد استثنا 
درخصوص نوع نظارت در برجام وجود دارد اما با آن 
چیزی که تحت عنوان پروتکل پلاس از سوی برخی 
کشورها مطرح می شود کاملا فاصله دارد و نظارتی 

بیش از پروتکل الحاقی نیست. 

آسوشیتدپرس گزارش داد

رأی کنگره درباره توافق هسته ای 
حرف آخر نیست 

داد:  گــزارش  آسوشــیتدپرس  خبرگــزاری 
رئیس جمهــوری آمریکا می تواند بــدون موافقت 
کنگره هم توافق هسته ای ایران و گروه 1+5 را اجرا 
کند. خبرگزاری آسوشــیتدپرس در ادامه نوشت:  
رأی گیری کنگره آمریکا درباره توافق هسته ای در 
ماه سپتامبر به عنوان بن بســتی بزرگ میان باراک 
اوباما رئیس جمهوری آمریــکا و قانون گذاران دیده 
می شــود اما اگر قانون گذاران توافق هسته ای را رد 

کنند برای کاخ سفید شکست نخواهد بود.  
رأی منفی کنگره به این توافق مانع از اقدام اوباما 
برای اجرای آن نخواهد بــود.  اگرچه وی احتمالا با 
انتقادات شــدیدی مواجه خواهد شد این روش به 
وی اجازه خواهد داد این دســتاورد عرصه سیاست 
خارجی را به سمت کارهای تمام شــده در دور دوم 
ریاست جمهوری اش اضافه کند. رئیس جمهوری 
آمریکا برای این که میلیون ها دلار از سرمایه مسدود 
شــده ایران را طبق توافق هســته ای به این کشور 

بازگرداند نیازی به تأیید کنگره ندارد.  
رابرت ســاتل آف مدیرعامل موسسه واشنگتن 
برای سیاست شــرق نزدیک، اظهار کرد: قطعنامه 
مخالفت آمیز کنگره علیه توافق هســته ای ممکن 
است بازتاب سیاسی داشته باشد اما تأثیرات عملی 
محدودی دارد.  ایــن اتفاق اختیار رئیس جمهوری 
اوباما بــرای ورود به این توافق را تحت الشــعاع قرار 
نمی دهد. براســاس ایــن گــزارش، قانون گذاران 
قرار اســت ماه آینده پس از بررســی برنامه جامع 
اقدام مشــترک )برجــام( دربــاره آن رأی گیری 
کنند.  اوباما تهدید کرده اســت در صورت مخالفت 
کنگره آن را وتو خواهد کرد.  با توجه به این که سنا 
و مجلس نمایندگان درحــال حاضر تحت کنترل 
جمهوری خواهان قــرار دارد، انتظار مــی رود آنها 
توافق را رد کنند.  کنگــره برای خنثی کردن وتوی 
رئیس جمهوری به دو ســوم آرا نیاز خواهد داشت.  
تاکنون 34 ســناتور دموکرات و مســتقل از توافق 
هسته ای حمایت کرده اند. در مجلس نمایندگان نیز 
بیش از 45 دموکرات حمایت خود را اعلام کرده اند.  

شوهانی:  

مجلس دلیلی برای رد برجام ندارد 
یک عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاســت 
خارجی مجلــس با بیان این که بررســی برجام در 
شــورایعالی امنیت ملی بهترین راهکار است گفت 
که در این شرایط دولت با ارایه لایحه ای نظر مجلس 
در مورد تأیید یــا رد برجام را اخذ کند چون ورود به 
جزییات برجام خلاف نص صریح توافقنامه اســت. 
احمد شــوهانی درگفت وگو با ایسنا، با بیان این که 
مجلس تنها می تواند برجام را تأیید یا رد کند، اظهار 
کرد:  اگر حتی قرار به بررسی برجام در مجلس باشد 
باز هم مجلس نمی توانــد در جزییات آن تغییراتی 
ایجاد کند، همان طورکه مجلس آمریکا نیز نمی تواند 
این کار را انجام دهد.  وی با بیان این که نگاه عده ای 
در مجلس بررســی بند به بند برجام و به دنبال آن 
ایجاد تغییرات است، گفت: ورود به جزییات برجام 
در صحن علنی خلاف نص صریح توافقنامه است، 
بنابراین مجلس تنها می تواند نسبت به تأیید یا رد 
برجام اعلام نظر کند، چون نمی توان روال بررسی 
طرح ها و لوایح را در مورد برجام طی کرد.  شوهانی 
با بیان این که بهتر است نظر مجلس در مورد برجام 
بعد از اعلام نظر مجلس آمریکا مطرح شود، گفت:  
مجلــس آمریکا بــه نمایندگی از مجالس ســایر 
کشورهای عضو 1+5 به بررسی برجام ورود کرده و 

درنهایت نظرش را اعلام می کند.  
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وزرای خارجه روســیه و ایران در نشست خبری 
مشترک در مسکو، بر اشــتراک نظر ۲ کشور برای 
یافتن راهکاری سیاســی برای پایان دادن به بحران 
ســوریه، تأکید کردند. به گزارش فارس، ســرگئی 
لاوروف و محمدجــواد ظریــف وزرای امور خارجه 
روســیه و ایران روز دوشــنبه در مســکو در جمع 
خبرنگاران حاضر شدند و به تشریح محتوای مذاکرات 

دوجانبه پرداختند.
لاوروف در ابتدای این نشست با »دوستانه« و »گرم« 
خواندن مذاکراتش با ظریف، گفت: »ما توجه ویژه ای 
به گسترش مناسبات تجاری دوجانبه داشتیم. « وی 
در ادامه در رابطه با توافق هسته ای گفت: »ما بار دیگر 
حمایت خود را از برنامه جامع اقدام مشــترک اعلام 
می کنیم. ما از مفاد این توافق رضایت داریم و امیدواریم 
این ســند که به تأیید شــورای امنیت سازمان ملل 

رسیده، ظرف چند هفته آینده اجرایی شود.«
وزیر امور خارجه روســیه با بیــان این که توافق 
هسته ای امکان استفاده صلح آمیز از انرژی هسته ای 
را برای ایــران فراهم می آورد، گفــت این توافق در 
عین حال اعتماد و اطمینان لازم را در منطقه ایجاد 
می کند. وی همچنین ابراز امیدواری کرد که توافق 
هسته ای، موانع کنونی برای انجام مراودات اقتصادی 

با ایران را برطرف کنــد. لاوروف افزود: »ما همچنین 
در مــورد موضوعــات خاورمیانه و شــمال آفریقا 
صحبت کردیم و به وضع ســوریه نیز توجهی ویژه 
داشتیم. بحران سوریه باید تنها از طریق سیاسی و 
گفت وگوهای سوری-سوری حل شود. علاوه بر این، 
ما در مورد وضع یمــن و عراق نیز گفت وگو کردیم«. 
وی ادامه داد: »همچنین آقای ظریف بار دیگر از من 
برای سفر به تهران دعوت کرد. از این که در زمان مورد 

توافق این سفر را انجام دهیم، خرسند خواهم بود.«
در ادامه جواد ظریف با اشــاره به موضوعات مورد 
بحث در مســکو، گفت: »موفقیت مذاکرات، زمینه 
را برای گسترش مناسبات با روسیه فراهم می کند. 
روسیه در شرایط دشــوار در کنار ما بود، بنابراین در 
دوران پس از تحریم ها شرایط بهتری در ایران خواهد 
داشــت«. وی ضمن ابراز امیدواری برای گســترش 
روابط دوجانبه پس از اجرای توافق هسته ای، گفت 
امروز بــا لاوروف در مورد قرارداد تســهیل صدور 
روادید بــرای اتباع ایران نیز گفت وگو کرده  اســت. 
وزیر امور خارجه ایران افزود: »ما همچنین در مورد 
مسائل منطقه ای و بین المللی و نحوه اجرای برنامه 
جامع اقدام مشــترک گفت وگو کردیم. روسیه در 
اجرای برجام نقش پیشتازی دارد و علاوه بر این، در 

همکاری های هسته ای، شریک اصلی ماست«.
ظریف با تأکید بر این که »راه حل همه بحران های 
منطقه، راه حل سیاســی اســت«،  گفت مردم این 
کشــورها باید خود برای سرنوشــت خود تصمیم 
بگیرند. وزیر امور خارجه افزود: »کشورهای خارجی 
حق تعیین تکلیف بــرای کشــورها ندارند و تنها 
باید نقش کمک کننده و تســهیل کننده را داشته 
باشــند«. وی ادامه داد: »ما در مورد ســوریه، یمن و 
عراق صحبــت کردیم. بحران  در این کشــورها که 
خطر گسترش افراطی گری را به همراه دارد، باید با 
همکاری کشــورهای منطقه ای حل شود. از نظر ما 
دخالت خارجی مردود است و خدشه وارد کردن به 
استقلال سیاسی و حاکمیت کشورها، غیرقابل قبول 
اســت«. وزیر امور خارجه افزود:  »ما در این موارد )با 
روسیه( اشتراک نظر داریم. ما در آینده همچنان به 

گفت وگوها و تعاملاتمان ادامه خواهیم داد«.
در ادامه وزیر امور خارجه روسیه در پاسخ به سوالی 
در مورد شایعات رســانه ای مبنی بر احتمال تغییر 
موضع روسیه در قبال بحران سوریه، گفت: »موضع 
ما هیچ تغییری نکرده است و همواره گفته ایم که مردم 
ســوریه باید بدون دخالت خارجی و پیش شرط، در 
مورد سرنوشت خود تصمیم گیری کنند« وی افزود: 

»ما همچنان معتقدیم که بیانیه ژنو باید مبنای راه حل 
باشد و مسائل باید از طریق گفت وگوی مستقیم میان 
دولت سوریه و معارضین از تمام جناح ها، حل شود«. 
لاوروف افزود: »اینکه گفته شــود رئیس جمهوری 
سوریه باید در ابتدا از قدرت کنار برود، برای ما غیرقابل 
قبول است. این مردم سوریه هستند که باید در این 
رابطه تصمیم گیری کنند و ما هم علنا این موضوع را 
اعلام کرده ایم. معارضین هم باید در قالب یک هیات 
که نماینده تمام گروه های مخالف باشــد، به نحوی 
سازنده و بدون پیش شــرط پای میز مذاکره حاضر 
شوند«. وزیر خارجه روســیه ادامه داد:  »این موضعی 
است که ما در چند  سال گذشته، از ابتدای بحران در 
سوریه داشته ایم و تغییری در آن ایجاد نشده است«. 
در بخش دیگری از این نشســت، وزیر امور خارجه 
روسیه شایعات در مورد سفر سردار قاسم سلیمانی 
فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به 
مسکو، این گزارش ها را »شایعه« خواند و گفت: روسیه 
به طور کامل به تحریم های شورای امنیت سازمان ملل 
پایبند است. ظریف هم انتشار این شایعات را دارای 
کارکرد داخلی دانســت و گفت: »انتظار داریم پس از 
پایان بررسی توافق هسته ای در کنگره، کمتر شاهد 

اینچنین شایعه پراکنی ها و گمانه زنی هایی باشیم«. 

اخبار    دیپلماسی

این روزها در گوشه و کنار سخنانی مبنی بر این که 
رهبری معظم انقلاب از متن توافق هسته ای رضایت 
ندارند، منتشــر می شــود. رهبر معظم انقلاب بعد 
از توافق هسته ای در دو نوبت ســخنانی درباره این 
توافق مطرح کردند. در ادامه به بخش هایی از سخنان 
رهبری معظم در این خصوص اشــاره شده و نکاتی 
مطرح خواهد شــد اما در ابتدا ذکر دو نکته ضروری 

است.
رهبر معظم انقلاب معمولا نشــان داده اند که در 
مسائلی که در کشــور درخصوص آنها اختلاف نظر 
وجود دارد و مجموعه نهادهای قدرت درخصوص آن 
نظرات متفاوتی دارند، جانب میانه را رعایت کرده و 
فضا را برای ظهور و بروز آرای متفاوت باز نگه می دارند. 
با توجه به رویه ایشــان، به نظر می رســد که تنها 
درخصوص مواردی که امنیت و مصالح کشور با خطر 
مواجه است و درخصوص مواردی که به اندازه کافی 
نظرات موافق و مخالف درخصوص آن مطرح شده و 
راه به جایی نبرده و راه حلی حاصل نشده است، ایشان 
ورود کرده و نظر قطعی خود را ارایه می دهند. مسأله 
هسته ای و مذاکرات هسته ای نیز یکی از این موارد 
است. ایشــان از ابتدای مذاکرات هسته ای از مطرح 
شدن نظر موافق و مخالف و نقد مذاکرات و شیوه های 
مذاکره حمایت کردنــد و به دولت تأکید کردند این 
فضا باید باز بماند. ایشان البته تأکید کردند که نقدها به 
گونه ای باشد که تیم مذاکره کننده هسته ای تضعیف 
نشــود و بی انصافی صورت نگیرد. تا کنون نیز هنوز 
سرانجام توافق هسته ای به مرحله اجرا نرسیده است 

به نظر می رسد که نظر ایشان همین باشد. 
نکته دوم که بسیار مهم نیز هست این که ایشان به 
هیچ عنوان نیاز به وکیل و وصی ندارند. ایشان نیاز به 
سخنگو نیز ندارند. حداقل مشی ایشان طی سالیان 
نشان داده است که در بیان نظراتشان صراحت دارند. 
بنابراین تلاش برای تفسیر سخنان ایشان به گونه ای 
که از زبان ایشان سخن گفته شــود، اشتباه به نظر 

می رسد. 
و اما درخصوص نظــرات رهبری دربــاره توافق 
هسته ای؛ برخی این نظر را مطرح می کنند که تأکید 
ایشان مبنی بر این که »چه این توافق تصویب بشود یا 
نشود« یا این جمله که » برای تصویب متن تهیه شده، 
باید مسیر قانونی پیش بینی شده طی شود«، نشان 
می دهد که ایشان از متن تهیه شده راضی نیستند. 
به نظر می رســد که تفســیر این بخش از سخنان 

ایشان تفسیر به رأی باشــد. نگارنده به هیچ عنوان 
در جایگاهی قرار ندارد که بخواهد سخنان ایشان را 
تفســیر به رأی کند یا مدعی شود که ایشان از متن 
توافق راضی هستند اما معتقد است که سخنان ایشان 
و تأکید ایشان بر تصویب متن توافق و اشاره ایشان به 
احتمال تصویب شدن یا نشدن متن، کاملا مبتنی بر 
اصول قانونی و توجهی است که به لزوم تضعیف نشدن 
نهادهای قانونی و تصمیم گیر کشور و حفظ شأن و 
منزلت شان در عرصه داخلی و خارجی اشاره دارند.

توافقی میان ایران و گروه 1+5 انجام شده است و 
متنی در دست است که حاصل این توافق است. این 
متن قرار اســت از فیلتر کنگره آمریکا بگذرد و همه 
می دانیم که در کنگره آمریکا بــر تأیید یا رد آن چه 
دعوایی برپاست. حالا اگر مقام های رسمی کشور به 
گونه ای سخن بگویند که گویی متن توافق از همان 
روز اعلام توافق از ســوی ایران پذیرفته شده است، 
آیا تضعیف نهادهای قانونی کشور و جایگاه شان به 
ذهن متبادر نمی شــود؟ آیا دولت می تواند به صرف 
این که مسئول مذاکرات هسته ای بوده است، تمامی 
نهادهای قانونی کشور را دور بزند و حرف خود را نقطه 
پایانی مذاکرات هســته ای بداند؟ مسلما نه شخص 
رئیس جمهوری و نه وزارت امورخارجه چنین ادعایی 
ندارند. به هرحال در کشور هستند نهادهایی که در 
جایگاه قانونی بررسی این توافق قرار دارند و جایگاه 
این نهادها باید تقویت شود. چه مجلس قرار باشد این 
توافق را بررسی کند و چه شورایعالی امنیت ملی، هر 
دوی این نهادها از نهادهای مقوم ســاختار سیاسی 
کشــور هســتند و فارغ از هرگونه گرایش سیاسی 
تضعیف آنها به هیچ عنوان درست نیست. علاوه بر 
این لزوم رعایت مفاد قانونی درخصوص چنین متونی 
که تعهد کشــور را در عرصه بین المللی در پی دارد، 
امری کاملا بدیهی است. این همان مساله ای است که 
رهبری در سخنانشان بر آن صحه گذاشته اند. بنابراین 
از ســخنان رهبری نمی توان لزوما نارضایتی ایشان 
را استنباط کرد بلکه آنچه که از ظاهرالامر سخنان 
ایشان قابل استنباط است، تأکید ایشان بر طی شدن 
مراحل قانونی بررسی برجام در هر نهاد قانونی است 

که مسئولیت بررسی را بر عهده دارد. 
نکته دیگری که در این میان باید مورد توجه قرار 
گرفته و از آن پرهیز شود، گزینشی خوانی سخنان 
مقام معظم رهبری اســت. رهبر معظم انقلاب در 
سخنان خود در خطبه های عید سعید فطر سخنان 
دیگری نیز مطــرح کردند که متاســفانه برخی از 
مخالفان و یا منتقدان توافق هســته ای گویی این 
بخش از سخنان را نمی بینند. ایشان در برخی موارد 
به دستاوردهای توافق اشاره کردند و در برخی از موارد 

نیز برخی نگرانی ها را نیــز مرتفع کردند. برای مثال 
ایشان در ذکر دو دســتاورد توافق هسته ای مطرح 
کردند: » حدود دوازده  سال است، شش کشور بزرگ 
جهان تلاش می کنند ایــران را از پیگیری صنعت 
هسته ای باز دارند و همان گونه که برخی گفتند پیچ 
و مهره های هسته ای یران را به کلی باز کنند اما امروز 
مجبور شده اند گردش چند هزار سانتریفیوژ و ادامه 
تحقیق و توسعه را در ایران بپذیرند و تحمل کنند و 
این، معنایی جز اقتدار ملت ایران ندارد«. در این بخش 
ایشان صراحتا به دو دستاورد توافق هسته ای یعنی 
حفظ حق غنی سازی و گردش هزاران سانتریفیوژ 
در تاسیسات هسته ای ایران و ادامه تحقیق و توسعه 
در صنعت هسته ای اشاره کردند. آنها که به صنعت 
هسته ای واقف هســتند می دانند که حفظ 5 هزار 
سانتریفیوژ در تاسیسات هسته ای و تحقیق و توسعه 
در صنعت هسته ای خود به تنهایی کافی است برای 
این که بگوییــم از صنعت هســته ای در توافق وین 
حفاظت شده و برنامه هسته ای ایران همچنان زنده 

و پویا به مسیر خود ادامه خواهد داد. 
نکته دیگر در سخنان ایشان، اشاره به قابلیت های 
دفاعی و حریم امنیت کشور است. این روزها سخنانی 
درخصوص یکی از مفاد قطعنامه شــورای امنیت 
ســازمان ملل درخصوص محدودیت های موشکی 
مطرح شــده و مخالفان یا منتقدان توافق هسته ای 
معتقد هســتند که این بند از قطعنامــه مانعی بر 
سر ادامه فعالیت های موشــکی ایران است. به رغم 
توضیحات اعضای تیم مذاکره کننده هسته ای مبنی 
بر این که ایــن بند به هیچ عنوان الزام آور نیســت و 
ایران همچنــان می تواند بــه فعالیت های متعارف 
موشــکی اش ادامه دهد، این دســته از منتقدان و 
مخالفان راضی نمی شوند. کافی است این افراد به این 
بخش از سخنان رهبر معظم انقلاب مراجعه کنند 
تا خیال شان راحت شود. ایشان مطرح کرده اند: »به 
فضل الهی قابلیت های دفاعی و حریم امنیت کشور 
حفظ خواهد شد و جمهوری اسلامی هرگز تسلیم 

زیاده خواهی دشمنان نخواهد شد«. 
نکته دیگر نقل قول هایی است که از سوی برخی 
رســانه ها از زبان برخی مقامــات آمریکایی مطرح 
می شود. مدیران این رسانه ها بر این هستند تا با انتشار 
این نقل قول ها افکار عمومی را قانع کنند و بگویند: 
»ببینید آمریکایی ها چه می گویند. این توافق، توافق 
بدی اســت«. رهبری اما صراحتا عنوان کرده اند که: 
»دولتمردان و دولت زنان آمریکا این روزها برای حل 
مشکلات داخلی به ناچار، مشغول رجزخوانی هستند 

اما زیاده گویی های آنها حقیقت ندارد«. 
نگرانی دیگر منتقدان یا مخالفان توافق هسته ای 

این اســت که توافق وین می  تواند راه نفوذ آمریکا را 
به ایران باز کند. در این خصوص نیز دلایل منطقی 
برای رفع نگرانی وجود دارد. واقعیت این اســت که 
پذیرفتن توافقی به مانند توافق وین ممکن اســت 
تبعاتی نیز به همراه داشــته باشــد. تبعاتی شامل 
پذیرفتن برخی تعهدات و همچنین پذیرفتن برخی 
احتمالات. سیاست آمیزه ای از تعهدات و احتمالات 
اســت. این تعهدات و احتمالات اما مسائلی خارج از 
کنترل نیستند. اگر ایران تعهداتی را در توافق وین 
پذیرفته است معنایش این است که برای اجرای آن 
باید مدیریتی واحد اعمال کند. مدیریتی واحد که 
اطمینان حاصل کند تمامی تعهــدات اجرا خواهد 
شــد تا مبادا طرف مقابل بتوانــد بهانه جویی کند. 
برای مثال علی اکبر صالحی رئیس ســازمان انرژی 
اتمی گفته است که توافق وین باعث می شود که ما 
درخصوص تقویت ان پی تی بیشتر تلاش کنیم. این 
هم جنبه خارجی دارد و هم جنبه داخلی. ایران در 
دوره اجرای توافق، به عنوان یک عضو ان پی تی، نباید 
هیچ تخلفی از آن داشته باشــد و این خود نیازمند 
مدیریتی واحد است و اما درخصوص احتمالات که 
بخشی از آنها به عنوان نگرانی هایی از سوی منتقدان 
یا مخالفان توافق اعلام می شود باید گفت که اینها هم 
قابل کنترل و مدیریت هستند. سنگ اول درخصوص 
چنین مدیریتی را رهبری معظم انقلاب در سخنان 
دیروزشان گذاشتند. ایشان گفته اند: »آمریکایی ها 
می خواهنــد از توافقی که هنوز نه در ایــران و نه در 
آمریکا تکلیفش و رد یا قبول شدنش معلوم نیست، 
وسیله ای برای نفوذ در ایران بســازند اما ما این راه را 
قاطعانه بســته ایم و با همه توان بــالای خود، اجازه 
نفوذ اقتصادی، سیاسی، فرهنگی یا حضور سیاسی 
در ایــران را به آمریکایی هــا نمی دهیم«. منتقدی 
که احتمال نفوذ آمریکا در ایران را می دهد پاســخ 
به نگرانی اش داده شده است. توافق هسته ای میان 
ایران و غرب چیزی شــبیه طرح مارشال نیست که 
در پی آن درهای کشور بدون هیچ مدیریتی و بدون 
هیچ کنترلی باز شود. البته ایران باید از تعامل با دنیا 
اســتقبال کند و قاعده رئیس جمهوری درخصوص 
فرارسیدن تعامل برد برد همچنان پابرجا است اما اگر 
فردی از احتمالات در دوران پساتوافق می ترسد، باید 
گفت که این احتمالات کاملا قابل مدیریت هستند. 
کما این که در سخنان رهبری معظم انقلاب نیز این 
مدیریت کاملا دیده می شود. آن جا که ایشان گفته اند: 
»ما درباره مسائل دوجانبه، منطقه ای و جهانی هیچ 
مذاکره ای با آمریکا نخواهیم داشــت مگر در موارد 
استثنا همچون هســته ای که قبل از این هم سابقه 

داشته است«. 

تفسیر به رأی نکنیم

اخبار  جهان

السیسی، قانون تازه مبارزه با 
تروریسم در مصر را ابلاغ کرد

     به نام مبارزه با تروریسم، به کام سرکوب اپوزیسیون
السیســی«،  »عبدالفتــاح  شــهروند| 
رئیس جمهوری مصر در روز گذشــته قانون جدید 
»مبارزه با تروریســم« را در این کشور تصویب کرد 
که براساس آن مجموعه ای از دادگاه های ویژه برای 
بررســی موضوعات مرتبط تشــکیل خواهد شد و 
مجریان آن نیز مورد حمایــت قرار خواهند گرفت. 
قانون تازه مبارزه با تروریســم مصر بیش از هر چیز 
اعتراضات ۲ سال گذشته حامیان اخوان المسلمین و 

مخالفان السیسی را هدف قرار داده  است. 
بسیاری از گروه های حامی حقوق بشر این اقدام 
ژنرال عبدالفتاح السیسی را که به دنبال سرنگونی 
»محمد مرســی«، در جریان انتخاباتــی به عنوان 
ریاست جمهوری مصر دست  یافت مورد انتقاد قرار 
دادند و او را عامل از دست رفتن آزادی هایی خواندند 
که مردم مصر در پی قیام ۲011 و سرنگونی »حسنی 
مبارک«، دیکتاتور پیشین این کشور به دست  آوردند. 
قانون جدید مبارزه با تروریســم در حقیقت سپری 
برای حمایت از اقدامات پلیس اســت و همچنین 
مجــازات سرســختانه ای را برای رســانه هایی که 
گزارش های »نادرســت« منتشــر می کنند در نظر 
گرفته  اســت. این قانون بحث  برانگیز که جزییاتش 
روز گذشته در روزنامه دولت مصر منتشر شد، برای 
هر فردی که به نشــر و گسترش مطالب »نادرست« 
و برخلاف بیانیه های دولتی درخصوص حملات یا 
عملیات های دولت علیه گروه های مسلح بپردازد بین 

۲5 تا 63 هزار دلار جریمه در نظر گرفته  است.
منتقدان بر این باورند که چنین جریمه سنگینی 
منجر به تعطیلی روزنامه هــای کوچک و اجتناب 
روزنامه های بزرگ از انتشــار گزارش های مستقل 
درخصوص حملات و عملیات علیه گروه های مسلح 
خواهد شــد. این قانون همچنین از پلیس و ارتش 
درخصــوص پی آمد های قانونی اعمال شــدت »در 
اجرای وظایف شان« حمایت می کند. در بخش های 
دیگری از این قانــون همچنین بــرای افرادی که 
درخصوص »تحریــک، آمادگی بــرای تحریک به 
عمل تروریستی به صورت مستقیم و غیرمستقیم« 
مجرم شناخته شــوند نیز مجازات زندان را در نظر 
گرفته  است. سیسی در ماه جولای و به دنبال انفجار 
خودروی دادستان کل مصر از ایجاد سیستم حقوقی 
ســختگیرانه تری خبر داده  بود. براساس قانون تازه 
»مبارزه با تروریســم« مصر شــکل گیری و هدایت 
گروهی که »نهاد تروریســتی« تلقی شــود از سوی 
دولت با مجازات اعدام و حبس ابد مواجه خواهد شد، 
همچنین مجازات عضویت در چنین  گروه هایی نیز 
برابر با 10 ســال حبس خواهد بود. مجازات حمایت 
مالــی از »گروه های تروریســتی« نیــز حبس ابد، 
برابر با ۲5 ســال زندان در مصر خواهد بود. »محمد 
المسیری«، محقق سازمان عفو بین الملل درخصوص 
مصر نیز در بیانیه ای در واکنش به تصویب این قانون 
نوشــت »این – قانون- ما را به دوران مبارک و وضع 
اضطرار 30 ساله ای بر می گرداند که در  سال ۲011 
باعث شد مصری ها به خیابان ها بیایند«. وی در ادامه 
نوشت »با وجود این که نیرو های امنیتی در استفاده 
بی رویه از زور ســابقه دارند، این قانــون راه را برای 

مصونیت آنها هموار خواهد کرد«. 

پس از اعلام آلمان

آمریکا سامانه موشکی پاتریوت خود 
را از ترکیه خارج می کند

شهروند| مقامات آمریکایی در روز یکشنبه اعلام 
کردند که تا پاییز  سال جاری سیستم دفاع موشکی 
پاتریوت خود را از شــرق ترکیه خارج خواهند کرد.  
اعلام این خبر حاکی از آن است که مقامات پنتاگون 
بر این باورند که خطر حملات موشکی ارتش سوریه 
که در  سال ۲013 آنها را به استقرار سامانه پاتریوت 
در مرز های ترکیه واداشت دیگر چندان جدی نیست 
و اکنون داعش جدی ترین خطر منطقه به شــمار 
می رود. در بیانیه سفارت آمریکا در آنکارا که از سوی 
دولت آمریکا و ترکیه منتشر شد، عنوان شده  است 
که این سیستم دفاع موشکی برای »ارتقا و نوسازی 
ضروری« به آمریکا فرستاده شده  است و در صورت 
نیاز در شــرایط بحرانی این تســلیحات به همراه 
۲50 نیروی همراهشــان »در عرض یک هفته« به 
ترکیه باز فرستاده خواهند شد تا تعهد آمریکا و ناتو 
درخصوص دفاع هوایی ترکیه اجرا شود. پیش  از این 
مسأله خروج سامانه موشکی پاتریوت آمریکا از ترکیه 
موجب بروز اختلافاتی بین مقامات ۲ کشور شده  بود، 
تا جایی که ماه گذشته نزدیک بود چندین ماه تلاش 
و گفت وگوی طاقت فرسای طرفین برای صدور مجوز 
پرواز جت ها و پهپاد های آمریکایی از پایگاه هوایی 
»اینجرلیک« و دیگر تأسیسات ترکیه را نقش بر آب 
کند. ترکیه پس از آن که جت جنگنده نیرو ی هوایی 
این کشور در ژوئن ۲01۲ از سوی سوریه سرنگون 
شــد از ناتو درخواســت کمک کرد.  بــه دنبال آن 
آمریکا، هلند و آلمان نیز در اقدامی مشترک 6 سامانه 
موشکی پاتریوت را در مرز های ترکیه با سوریه مستقر 
کردند.  به گفته مقامات پنتاگون چند ماه پیش و در 
جریان بررسی های داخلی این سازمان درخصوص 
»وضعیت دفاع موشــکی در جهــان« دولت آمریکا 
تصمیم بر آن گرفت که سامانه موشکی پاتریوت را 
از ترکیه خارج کند.  در روز شنبه آلمان نیز از خروج 
ســامانه دفاع موشــکی خود از ترکیه تا آخر  سال 
میلادی جاری به دنبال ارزیابی های اخیر این کشور 
از تهدیدات ناشی از بحران سوریه خبر داد. »اورزولا 
فن در لاین«، وزیر دفاع آلمان نیز در بیانیه ای در این 
خصوص عنوان کرد: »این تصمیم پــس از ارزیابی 
اخیر ناتو در ژوئن ۲015 اتخاذ شــد که حاکی از آن 
بود که تهدید موشــک های بالستیک سوریه علیه 

ترکیه بسیار پایین است«.

آرمین منتظری
دبیر سرویس سیاسی

در کنفرانس خبری مشترک وزرای خارجه دو کشور عنوان شد 

موضع مشترک ایران و روسیه 
برای حل بحران سوریه
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